Документ предоставлен КонсультантПлюс

Бесплатно подписаться на обзоры на сайте КонсультантПлюс

ИЗМЕНЕНИЯ В ИНСТРУКЦИИ N 191Н:

ЧТО НОВОГО В БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ С 2020 ГОДА

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант Плюс".

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 12.03.2020.

Минфин обновил инструкцию по составлению бюджетной отчетности. Уточнили, как заполнять отдельные отчеты, некоторые формы исключили вовсе. Приказ с изменениями вступает в силу 22 марта, но новшества можно применять уже сейчас. Часть поправок применима и к отчетности за 2019 год.

Какие особенности учитывать при формировании отчетности

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125). Для консолидации сумм задолженности по неиспользованным остаткам целевых межбюджетных трансфертов, подлежащих возврату в бюджет, можно использовать счет 1 303 05 000.

Если вы формируете справки по счетам 1 401 20 251, 1 401 10 189, 1 401 10 191, 1 401 10 195, укажите коды ОКТМО и элемента бюджета контрагентов по строкам "Итого", "в том числе по номеру (коду) счета", "денежные расчеты" и "неденежные расчеты". Ранее эти коды здесь не приводились.

Кредитовые обороты незавершенных расчетов по возврату целевых межбюджетных трансфертов отразите в графе 8 справки (ф. 0503125 по коду счета 1 205 51 000, 1 205 61 000). Прежде их отражали в графе 7 со знаком "минус".

Последние два правила применимы к отчетности за 2019 год. Информацию о том, нужно ли корректировать уже сданную отчетность, уточните у учредителя.

Пояснительная записка (ф. 0503160). Больше не надо представлять сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 0503161).

В состав пояснительной записки не нужно также включать:

- таблицы N 5 и 7;

- сведения об изменениях бюджетной росписи ГРБС (ф. 0503163).

Минфин и Казначейство указывали на то, что с отчетности за 2019 год эти формы сдавать не нужно.

В разделе 3 пояснительной записки дополнительно раскройте информацию о ходе выполнения подведомственными бюджетными и автономными учреждениями нацпроектов, комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры, региональных проектов в составе нацпроектов. В отчетности за 2019 год эти сведения тоже нужно отразить.

Что нужно успеть сделать до 31 марта

По мере организационно-технической готовности, но не позднее 31 марта 2020 года сделайте следующее:

- в сведениях об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) в новую графу 10 вносите данные об исправлении ошибок прошлых лет по результатам внешнего или внутреннего государственного (муниципального) финконтроля (код 07);

- в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, входящей в состав баланса (ф. 0503130), укажите корректное наименование забалансового счета 04, соответствующее плану счетов;

- в отчете о финрезультатах (ф. 0503121) используйте уточненные наименования показателей по статьям 350 и 450 КОСГУ;

- в отчете о ДДС (ф. 0503123) приведите измененные наименования показателей по подстатьям 132, 241 и 281 КОСГУ.

Документ: Приказ Минфина России от 31.01.2020 N 13н